BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 9925/TCHQ-GSQL
V/v thực hiện công văn số 4582/BCT-XNK ngày 28/5/2014 của Bộ Công Thương
	Hà Nội, ngày 07 tháng 08 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh, thành phố.
Ngày 28/5/2014, Bộ Công Thương ban hành công văn số 4582/BCT-XNK về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp nhập khẩu ô tô không có giấy ủy quyền. Để tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đồng thời đáp ứng yêu cầu quản lý, theo dõi số lượng, trị giá xe ô tô nhập khẩu theo đúng nội dung hướng dẫn của Bộ Công Thương, Tổng cục Hải quan hướng dẫn Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện một số nội dung sau:
Căn cứ xác nhận về tình hình nhập khẩu xe ô tô của Tổng cục Hải quan (Cục Thuế XNK) Cục Hải quan tỉnh, thành phố nơi doanh nghiệp làm thủ tục nhập khẩu lô hàng ô tô đầu tiên theo các điều kiện quy định tại công văn số 4582/BCT-XNK ngày 28/5/2014 của Bộ Công Thương cấp phiếu theo dõi hàng hóa nhập khẩu. Khi cấp phiếu theo dõi cho doanh nghiệp, công chức Hải quan làm thủ tục cấp phiếu ghi đã cấp phiếu theo dõi vào bản chính văn bản xác nhận về tình hình nhập khẩu xe của Tổng cục Hải quan, ghi rõ ngày tháng cấp, lãnh đạo phòng Giám sát quản lý hoặc phòng nghiệp ký tên, đóng dấu Cục Hải quan tỉnh, thành phố trên văn bản xác nhận của Tổng cục Hải quan và phiếu theo dõi hàng hóa nhập khẩu. Mẫu phiếu theo dõi hàng hóa nhập khẩu thực hiện theo mẫu tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo công văn số 170/TCHQ-GSQL ngày 12/01/2013 của Tổng cục Hải quan. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo Tổng cục Hải quan để được hướng dẫn.
Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để báo cáo);
- Bộ Công Thương (để p/hợp);
- Cục Thuế XNK;
- Lưu: VT,GSQL(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh